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1. Indledning: MusikTeatret Albertslunds kunstneriske profil

Midt i stationsbetonen tårner MusikTeatret Albertslund sig op – Sjællands største multi-
kulturhus for teater, dans og musik. Halvdelen af den scenekunst, der præsenteres i
MusikTeatret, udbydes gennem teaterforeningen Tea*Serie MusikTeatret Albertslund.
Udover sit danske turnéteaterrepertoire har MusikTeatret Albertslund skabt en tradition
for at præsentere internationale gæstespil, ikke mindst i samarbejde med Københavns
Internationale Teater og festivaler som f.eks. Ny Cirkus, Images of Asia og Fools 25. Som
del af driftsaftalen med MusikTeatrets teaterforening besluttede Københavns Amt i 2002
at yde en særskilt bevilling over en tre-årig periode til den internationale scenekunst i
MusikTeatret.

Evalueringen her omfatter derfor både teaterforeningen og MusikTeatret som scene for
internationale gæstespil. Eftersom forening og kulturhus og internationale gæstespil er
vævet ind i hinanden, har vi i evalueringen valgt at skrive ‘MusikTeatret’, når vi taler om
MusikTeatret Albertslund som samlet kulturhusinstitution; vi skriver ‘teaterforeningen’,
når vi specifikt taler om Tea*Serie MusikTeatret Albertslund; og vi skriver ‘internatio-
nale gæstespil’, når det decideret drejer sig om disse.

MusikTeatret er en gennemført professionel teaterscene i et professionelt kulturhus med
både biograf og mødefaciliteter, dør om dør med kommunens bibliotek og kulturforvalt-
ning. Denne professionalisme overføres til teaterforeningen, takket være MusikTeatrets
teaterkyndige repertoireviden, husets billetservice alle ugens dage og dets publikums-
faciliteter. MusikTeatret bruges omkring 120 dage om året og har mange forestilllinger,
heraf ikke mindre end 25 forskellige abonnementsforestillinger i 2004/2005. Det har også
et tilsvarende stort billetsalg – 562 husstandsmedlemsskaber og billetsalg i 2003/04 på 1,7
mio. kr. samt indtægter ved de internationale gæstespil i 2003 på næsten 900.000 kr. –
eller ca. 28.000 solgte billetter.

Genremæssigt spænder teaterforeningens repertoire vidt: Scenekunst fra ordteater for
både voksne og børn til satire, performance, musical, dans og opera. Fra Det Kgl. Teater
til Ørkenens Sønner, fra Bounce Streetdance Company til Cirkeline, fra ‘Aida’ med Kiev
Statsopera til  ’Sømænd og Svigermødre’ med Privatteatret – fra ‘Blow Up’ med Nyt
Dansk Danseteater til H.C. Andersen i Det Danske Teaters regi.

Teaterforeningens kunstneriske profil er derfor fuldstændig atypisk for Københavns
Amts teaterforeninger – og aldeles skævvridende i et samlet udkig over foreningerne.
Kunstnerisk viser MusikTeatret nogle ambitioner, der i princippet ikke kender grænser.
Kvalitet er nøgleordet for valget af forestillinger, men allerhelst kædet sammen med
nyskabelse og nysgerrighed. Det grænseoverskridende ses mest i det internationale reper-
toire, hvor nye genrefusioner og f.eks. etniske koncerter bringer nye scenekunstformer til
det københavnske publikum.

Publikumsmæssigt er teaterforeningen desuden speciel, fordi forestillingerne i Musik-
Teatret tiltrækker tilskuere i alle aldre og ikke mindst mange unge – omkring 25 % – og
dermed også mange fra vækstlaget. Desuden kommer en del tilskuere fra andre kommuner,
ikke blot de oplagte nabokommuner Vallensbæk og Brøndby, men tilskuere fra hele
hovedstadsområdet – og Skåne. Dette er ingen lukket loge, men et spillevende sammen-
rend af alverdens tilskuertyper.

Albertslunds symbiotiske forhold mellem teaterforening og kulturhus er også yderst utradi-
tionel. MusikTeatret Albertslund blev oprettet i 1984, og teaterforeningen Tea*Serie
MusikTeatret Albertslund blev oprettet i 1986 på initiativ af MusikTeatrets direktør,
Torben Holm Larsen. Teaterforeningen blev dermed grundlæggende sikret førsteret til
MusikTeatrets scene i repertoirelægningen. Oprettelsen af teaterforeningen skete med
den klausul, at MusikTeatrets direktør er født formand for teaterforeningen ‘og ansvarlig
for repertoire og lancering’, ligesom den daglige, tekniske leder af MusikTeatret er født
medlem af teaterforeningens bestyrelse. Torben Holm Larsen er fortsat direktør og har
dermed kunnet styre udviklingen af både teater og teaterforening i mere end 20 år.
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Også økonomisk er MusikTeatret enestående, idet Albertslund Kommune siden 1992
årligt har uddelt en nettobevilling til Torben Holm Larsen, der dermed har haft fuld-
stændig økonomisk frihed inden for denne ramme.

Sat under Ønskekvistmodellen er MusikTeatrets ‘villen’  dermed konstant at opsøge det
bedste, der kan indfanges på turné – drevet af Torben Holm Larsens iver og energi og tæft
for både mainstream-repertoire og nyskabende repertoire.

MusikTeatrets ‘kunnen’  er professionel, hvad angår både kunstnerisk ledelse og
administration samt sceneforhold og publikumsfaciliteter. Denne kunnen hæmmes dog af
dårlig publikumskomfort, og den skæmmes af MusikTeatrets usynlighed bag en viadukt i
Albertslund-bebyggelsens ghettoagtige grimhed. Desuden generes denne kunnen af, at så få
mennesker varetager hele administrationen af MusikTeatret – hovedsagelig Torben Holm
Larsen selv.

MusikTeatrets ‘skullen’  er præget af et stærkt kunstnerisk og socialt engagement,
både i forhold til nærmiljøet og til det storkøbenhavnske og danske teatermiljø. Både
repertoire og ledelse/bestyrelse udstråler en uomtvistelig forpligtelse og målrettethed, igen
med Torben Holm Larsen som midtpunkt: Lyst, evner og pondus er i centrum.

MusikTeatret Albertslund er med andre ord præget af synergier – synenergier, der har
potentialet til at præsentere den væsentligste turnérende danske og internationale scene-
kunst i hele Øresundsregionen.

2. Evalueringens forløb

MusikTeatret Albertslund er den anden i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som
Københavns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og
Anne Middelboe Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004
med fælles workshop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og
efterfulgtes af evaluatorernes udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.

Teaterforeningen har været repræsenteret af Torben Holm Larsen, direktør for
MusikTeatret og formand for teaterforeningen, og Ingrid Petch, medlem af teaterforenin-
gens bestyrelse (og vikaransat i MusikTeatrets administration og periodevis i baren).
Begge har udvist stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruk-
tiv dialogform – med teaterforeningens explicitte ønske om idéudveksling og sparring.
Københavns Amt har ønsket et så kort og hurtigt evalueringsforløb som muligt af hensyn
til genforhandlingen af teaterforeningens driftsaftale og tidsplanen for den politiske
fremlæggelse af samtlige evaluerede kulturprojekter i amtet.

Evalueringen er forløbet over syv uger:

07.12. 2004: Intromøde med teaterforeningen i Musikteatret Albertslund.
07.12. 2004: Overværelse af internationalt gæstespil, Jesus Christ Superstar, ny opsætning fra EC1

International, opført i MusikTeatret Albertslund.
15.12. 2004: Individuelt startdokument mailet til forening, amt og kommune af evaluatorer.
20.12. 2004: Selvevaluering fra teaterforeningen mailet til evaluatorer.
21.12. 2004: Interview med Mogens Hemmingsen, kulturchef i Albertslund Kommune.
21.12. 2004: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Undervisnings- og

Kulturforvaltningen, Københavns Amt. (Senere suppleret med samtale med Vibeke Skov
Larsen, kulturkonsulent i amtet.)

03.01. 2005: Interview med teaterforeningen i Musikteatret Albertslund.
13.01. 2005: Foreløbig evalueringsrapport mailet til teaterforeningen af evaluatorer.
18.01. 2005: Høring mellem teaterforeningens samlede bestyrelse og evaluatorer afblæst. I stedet møde

med Torben Holm Larsen.
19.01. 2005: Endelig evalueringsrapport mailet af evaluatorer til teaterforening, amt og kommune. To

døgn til respons.
21.01. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.
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3. Evalueringens fokuspunkter

I det ‘individuelle startdokument’ fra 14. december 2004 aftaltes, at evalueringen skulle
bestå af to seperate dele – en evaluering af teaterforeningen og en evaluering af de
internationale gæstespil. Under arbejdet den forløbne måned er det dog blevet klart for os
som evaluatorer, at denne opdeling hverken vil virke konstruktiv eller realistisk. Vi har
derfor valgt at flette tingene sammen, akkurat som de til daglig er flettet sammen i
MusikTeatret.

Evalueringen fokuserer på forudsætningerne for MusikTeatret høje professionelle niveau
og distinkte kunstneriske profil. Den zoomer ind på kompetencerne hos ledelsen – og
ikke mindst på administrative forcer og svagheder i Albertslunds særlige konstellation af
kulturhusdirektør og teaterforeningsformand i én og samme person.

Et overordnet fokuspunkt vil naturligt være balancen mellem det danske turnérepertoire
og det internationale repertoire. Desuden vil evalueringen sætte lys på Albertslund-
publikummets særlige karakter af både lokalpublikum og Københavnerpublikum – og
anskue Albertslund-repertoirets betydning for tilskuernes store og sunde aldersspredning.

Samtidig vil evalueringen drøfte den nuværende markedsføring og MusikTeatrets ekspone-
rede profil.

Endelig indbyder MusikTeatret til en karakteristik af scenens indplacering i det køben-
havnske teaterbillede og overordnet i de danske teaterforeningernes regi – som teater-
forening, som åben scene og som scene for internationale gæstespil.

4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale

Driftsaftalen for MusikTeatret Albertslund har omfattet perioden 1. januar 2002 til 31.
december 2004. Den er indgået mellem bestyrelsen for teaterforeningen, Københavns
Amt samt Albertslund Kommune – men reelt forhandlet mellem kun to parter,
teaterforeningens formand og amtet, idet kommunen har uddelegeret såvel ansvar som
forhandlingsret inden for MusikTeatrets Albertslunds område, herunder forhold der
vedrører teaterforeningen, til Torben Holm Larsen.

MusikTeatrets driftsaftale adskiller sig på ét centralt punkt fra Københavns Amts øvrige
teaterforeningsaftaler ved, at amtet over den 3-årige aftaleperiode har ydet en årlig
særbevilling til MusikTeatret på 400.000 kr. (2001-niveau) til præsentation og udvikling
af international scenekunst.

Som det fremgår, er driftsaftalen netop udløbet og en ny skal forhandles på plads. Hvad
angår særbevillingen, har Udvalget for Undervisning, Kultur og Internationalt Samarbejde
i Københavns Amt besluttet at afsætte et tilsvarende beløb, dvs. 407.649 kr., årligt over
de næste to år til videreudvikling af MusikTeatrets ‘position som central aktør i udbuddet
af international scenekunst’. De mere præcise vilkår for tilskuddet vil indgå i den ny
driftsaftale for teaterforeningen, som evalueringen her skal være med til at danne grundlag
for.

MusikTeatrets nu ‘gamle’ aftale var den første, som Københavns Amt udarbejdede for
teaterforeningerne. Og i amtet erkender man, at den bærer præg af at være den første
blandt de såkaldte ‘1. generationsaftaler’. Aftalen er således vældig luftig og upræcis i
målforventningerne til MusikTeatret.

For teaterforeningens vedkommende er målene hentet fra foreningens vedtægtsformål
om at fremme teaterinteressen, optimere rammerne og skabe interesse også for andre
kulturelle arrangementer. De kvantitative mål er, at der årligt skal opføres 53 fore-
stillinger – og at teaterforeningen skal opnå ca. 600 husstandsabonnementer, men også
friholde en upræciseret andel billetter til løssalg.
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For den internationale scenekunst er de kvantitative mål, at MusikTeatret med amtets
særbevilling præsenterer 5-10 internationale gæstespil årligt. Det overordnede mål er at
forankre internationale gæstespil i Øresundsregionen netop i MusikTeatret Albertslund
samt ikke mindst at indgå aktivt i internationale scenekunstnetværk, både kunstnerisk og
økonomisk. Desuden er målsætningen at stimulere synergien mellem international
scenekunst, teaterforeningen og amtets øvrige teaterforeninger.

De kvantitative mål er opfyldt, for så vidt man betragter MusikTeatret samlede
repertoire. Således er antallet af forestillinger i teaterforeningsregi udbudt i 2004/05
abonnementsbrochuren 25 forskellige forestilllinger med i alt 30 spilleaftener – suppleret
med de senere annoncerede løssalgsforestillinger ‘Mr. Nice Guy’ i marts og ‘De vilde
svaner’ med Beijing Operaen i maj – i alt 32 spilleaftener.

Teaterudbuddet er altså vokset. I 2003/04 var det antallet 21 forestillinger med 24 spille-
aftener, og inddrager man det internationale scenekunstrepertorie denne sæson 2003
(tallene for 2004 er ikke opgjort p.t.), var der her 10 forestillinger med sammenlagt 18
forestillinger, altså i alt 48 spilleaftener.

Hertil kommer som sagt et stort antal koncerter og arrangementer i øvrigt regi.

5. MusikTeatret Albertslunds Ønskekvistprofil

Evalueringen af MusikTeatret Albertslunds profil og kunstneriske, publikumsmæssige og
administrative kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel
til performativ kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre
grundbegreber er ‘villen’, ‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er:
Hvordan overbeviser teaterforeningen om sin kunstneriske nødvendighed?

Villen:
MusikTeatret har en jernstærk ‘villen’. Teaterforeningen ønsker at præsentere alt det
bedste mainstreamteater, den kan købe, både til børn og til voksne. Teater er faktisk for
snæver en betegnelse for denne villen, for det er i hele scenekunstens bredeste spektrum,
at MusikTeatret finder sine forestillinger – de mest eksperimenterende typisk blandt de
internationale gæstespil.

MusikTeatrets villen er ensbetydende med Torben Holm Larsens villen – og
teaterforeningens bestyrelse følger ham tydeligvis i fortrolig sparring og ikke mindst ved
at have nær kontakt til husets brugere. MusikTeatrets villen er ikke bare kunstnerisk, men
i høj grad også socialt funderet: Al villen er præget af et grundlæggende ønske om, at
MusikTeatrets tilbud skal være for alle i kommunen, også de mange etniske grupper og
ikke mindst med løbende kontakt til vækstlaget. Det er med stolthed, at Torben Holm
Larsen kan pege rundt i sin foyer og bevise, at hans publikum typisk består af tre
generationer: Børn, forældre og bedsteforældre.

Samtidig ønsker han at skabe så mange serviceydelser rundt om teateroplevelsen som
muligt. Han har f.eks. i efteråret på ren villen introduceret gourmetspisning i forbindelse
med forestillingerne. Internt kan han med tilsvarende stolthed vise, at han som et bevidst
valg bruger færrest muligt penge på løn og administration og så meget som muligt til
forestillinger. Hans villen får ham tilsvarende til at arbejde i døgndrift – uden klynk,
snarere som en naturgiven omstændighed ved jobbet, som han altså har udført nu i over
20 år. Personalemæssigt kan man sige, at Torben Holm Larsens villen støttes af hans
personale; de fleste har været tilknyttet huset i mange år, og de pensionerede fortsætter
gerne som vikarer.

Blandt visionerne ligger MusikTeatrets ønske om at arbejde mere målrettet med ‘new
audience development’, eventuelt med udgangspunkt i en omstrukturering af det etniske
repertoire. Og derudover er der en villen til at skabe mere direkte og forpligtende kontakt
til kommunens unge, ikke mindst gennem skoler, uddannelsesinstitutioner og kollegier.
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Kunnen:
Den teaterfaglige ‘kunnen’ i MusikTeatret er professionel på alle planer. Det lykkes
generelt at få de forestillinger til Albertslund, som MusikTeatret gerne vil præsentere – til
velforhandlede priser – og takket være sin nettobevillingsøkonomi kan Torben Holm
Larsen supplere sit repertoire med senere indkøbte forestillinger end de fleste andre
teaterforeninger. En stor del af hans kunnen ligger derfor også i modet til hurtige
satsninger.

Hvad tilskuerne angår, kan MusikTeatret imidlertid ikke præstere den krævede
kunnen. Der mangler komfort, ikke mindst bløde stolesæder – der er kun de hårde,
orangerøde stabelstole af formpresset træ og uden armlæn! Desuden er der et yderst
begrænset udsyn fra pladserne i salens sider: ‘Deroppe nærmer vi os skammen,’ formule-
rer Torben Holm Larsen situationen. Samtidig er der tekniske grænser for MusikTeatrets
mulige komfortkunnen, hvis den ikke skal ødelægge stedets mulighed for ombygning af
tilskuerpladser og scenepodie, f.eks. for ændring af teaterforestillingernes tilskuerstoleop-
bygning til koncerternes frie ståpladsgulv.

Endvidere mangler formodentlig også – helt bevidst – den hørm af prestige, som typisk
indrammer en scene, der præsenterer forestillinger af MusikTeatrets kaliber; mest tydeligt
ses forskellen ved en simpel sammenligning med nærmeste, geografisk scenekonkurrent
inden for det internationale musikdramatikrepertoire, nemlig den businessorienterede
Falconérscene.

Teknisk kan teatersalen alt, hvad der kræves af en international scene i dag.
MusikTeatret ejer principielt ikke eget lys- og lydudstyr ud over det basale, men lejer i
stedet totalajourført udstyr hos specialleverandører, da dette bedre kan betale sig pga.
forestillingernes meget forskellige krav. Ikke engang et flygel har teatret, for topmusiker-
ne kræver forskellige mærker …

PR-siden er dog nok husets svageste. Ikke så meget i forhold til det lokale Albertslund-
publikum, for teaterforeningens husstandsomdelte abonnementsfolder er både informativ
og praktisk, omend den er holdt i en meget belærende tone. Og teaterforeningens navn –
Tea*Serie MusikTeatret Albertslund – er mildest talt umundret og i sig selv en årsag til, at
teaterforeningen udadtil usynliggøres og opsluges af MusikTeatret.

For københavnersegmentet er MusikTeatrets informationsniveau svagt. Hjemmesiden
– med det mystiske navn www.mute.dk – er hverken tilstrækkelig eller ajourført, og
annoncer i landsdækkende dagblade indrykkes hovedsagelig om de internationale
gæstespil. Torben Holm Larsen er dog selv opmærksom på svaghed inden for markeds-
føringen og ønsker eksplicit en større indsats netop på dette område – uagtet at han er
klar over, at større synlighed ikke nødvendigvis udmønter sig i større billetsalg, i al fal
ikke umiddelbart.

Skullen:
Musikteatret Albertslund befinder sig bogstaveligt talt midt i den kommunale beton, og
som kulturhus udtrykker det essensen af Albertslunds oprindelige eksperiment: Troen på
byplanlægningens kulturelle gennemslagskraft og beboelseseksperimentets styrke. Denne
idealistiske bevidsthed og identitet er at finde langt ind i kulturhusets og teaterforeningens
engagement. Torben Holm Larsen præsenterer teater, fordi han tror på nødvendigheden
af teater. Punktum. Teater for alle. At han så ved, at visse kvarterer rummer flere
ressourcepersoner, der tager initiativ til at købe billetter i MusikTeatret, end andre – det
er blot en ophobet viden, som realiseres i f.eks. formidlingen af abonnementsbrochuren,
som også omdeles til præcist udvalgte gader i nabokommunerne. Torben Holm Larsen
definerer også MusikTeatrets skullen som en konkret ståen-til-rådighed. Det er vigtigt for
ham, at døren er åben – også uden for åbningstiden – så folk aldrig går forgæves, hvis de
kommer for at købe billetter. Det er også vigtigt for ham, at personalet yder personlig
betjening, og at publikum føler sig velkomne. MusikTeatret er f.eks. stolt over, at handi-
capfaciliteterne er i top; og endnu er ingen kørestolsbruger blevet afvist. Desuden tages der
så vidt muligt hensyn til alle skavanker, så der er førsterækkerpladser til dem med dårligt
syn og yderpladser til de stivbenede og sågar til dem med klaustrofobi. Det er med andre
ord vigtigt for MusikTeatret, at folk føler sig personligt serviceret.

Repertoiremæssigt vælger Torben Holm Larsen ud fra sit kvalitetskriterium for både
mainstreamforestillinger og smalle forestillinger. Alligevel er han ikke bleg for at efterlyse
højere kvalitet, ikke mindst blandt mainstreamforestillingerne. Han har løbende prøvet at
opnå en dialog med Danmarks Teaterforeninger netop omkring repertoire – også efter
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han for tre år siden meldte sig ud af Danmarks Teaterforeninger pga. et uhyrligt og
unuanceret højt medlemsgebyr som følge af MusikTeatrets mange stolesæder. Han er
aktiv i samarbejdet med TIKA, Teatrene i Københavns Amt, og forventer sig mere af et
kommende netværk i TIKA, amt eller ej. Og han har sågar en enkelt gang været co-
producent – på ‘The Wall’ – og dermed også været kunstnerisk igangsættende. Desuden er
han i konstruktiv kontakt med Kulturhus Netværk Danmark og Kultur- og Kongres-huse i
Danmark.

Torben Holm Larsen søger dermed på mange fronter at skubbe til en fælles
efterspørgsel efter turnéforestillinger af højere kvalitet og mere nyskabende karakter –
velvidende, at de producerende teatre kan være langsomme at vende, og at der går lang
tid, før netværker viser konkrete resultater. Han forsøger altså til stadighed at hæve
niveauet for MusikTeatrets skullen.

6. Publikumssituation

Publikumsmålgrupper:
Grundpublikummet i MusikTeatret består af en bred målgruppe, der når hen over
generationerne. Da vi som evaluatorer oplevede rockmusicalen ‘Jesus Christ Superstar’,
var der stuvende fuldt. Hvert lille tilskuerselskab bestod typisk af teenagere med deres
forældre – og adskillige også med deres bedsteforældre.

Abonnementerne i teaterforeningen i Albertslund defineres som husstandsabonnemen-
ter, typisk abonnementer for mere end én person eller et par. Teaterforeningen har
desuden bemærket, at det bliver mere og mere almindeligt, at flere husstande går sammen
om ét abonnement – simpelthen for at spare abonnementsgebyret på kr. 100; (de skal så
selv holde hinanden ajour med billetter og nyheder). I sin selvevaluering hæfter teaterfor-
eningens bestyrelse sig ved den store opbakning til teaterforeningen, og at dets publikum
totalt er på ca. 20.000 hver sæson – i en by med omkring 30.000 indbyggere. Omvendt
udtaler Torben Holm Larsen også en forhåbning om, at hans publikum selv opsøger noget
teater at sammenligne med: »Jeg synes, det er strålende, hvis folk tager i teatret i Køben-
havn. Det skal man da i en forstad.«

MusikTeatret har et publikum med en usædvanlig stor andel unge fra ca. 6 år. Selv om
Torben Holm Larsen ikke praler med sine billettal, afslører billetsalget fra 2002/03 f.eks.,
at 28% af de solgte billetter i teaterforeningsregi var ungdomsbilletter. Desuden er det
særligt interessante ved MusikTeatrets publikum, at den lokale Albertslund-målgruppe
trives glimrende side om side med københavnersegmentet, der ikke mindst går efter de
store internationale gæstespil. Københavnermålgruppen – eller Øresundssegmentet –
bliver imidlertid ikke serviceret i så udstrakt grad med annoncer og anden formidling som
de lokale teaterforeningsabonnenter, der modtager mails og nyhedsbreve fra foreningen.

Egentlig er bestyrelsens største bekymring p.t., om repertoiret tilgodeser de specifikke
publikumsgrupper godt nok, og om det ‘seriøse’ får nok vægt – fordi så stor en del af
repertoiret er mainstreamteater eller ungdomsteater.

Til perspektivering kan der sættes følgende, forventede tal på det totale antal
besøgende i MusikTeatret for 2004 (iflg. Virksomhedsplanen 2004): Biografbesøgende ca.
90.000, arrangementsgæster i forbindelse med udlejning af huset ca. 80.000 – og så altså
de 20.000 teaterforeningsgæster og de 8.000 tilskuere til de internationale gæstespil.
I alt op mod 200.000 personer, der besøger MusikTeatret i løbet af et år!

Teatersalsfaciliteter:
MusikTeatret Albertslund giver plads for teaterforeningen, førend andre forestillinger og
arrangementer bookes. Dette giver teaterforeningen en enestående frihed og smidighed
under repertoirelægningen.

Selve salen er kæmpestor – den har op til 1.200 siddepladser og hele 1.400 ståpladser
til visse koncerter – men det er hovedsagelig til de store musikforestillinger eller
nycirkusforestillinger, at hele salen tages i brug. Til det mere traditionelle teater lukkes det
bageste af salen og sidelogerne typisk af, så salen kun rummer 200-400 pladser.
Tilskuerfaciliteterne er ikke ideelle med de tidligere nævnte stole, men til gengæld er lyd-
forholdene fine. Synsforholdene er gode pånær i sidelogerne, der kun tages i brug ved de
største arrangementer. Scenen er 12 meter dyb, men pga. salens overvældende længde kan
scenen komme til at virke ‘flad‘, som f.eks. i ‘Jesus Christ Superstar’. Scenen kræver
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derfor lyssætning på højt niveau – og gerne med meget sidelys – hvis rummet skal komme
til sin ret.

Teknisk set vælger teatret at leje det meste påkrævede udstyr, som de turnerende
teatre ikke selv medbringer. Faciliteterne for skuespillere og teknikere er okay, men
skrabede. Ved de store forestillinger er det p.t. nødvendigt for MusikTeatret at lukke den
mindste biograf for at omdanne det til sminkerum. Kommunen har dog nu afsat 20
mio.kr. til en større ombygning, der bl.a. kan indbefatte disse kunstnerfaciliteter. Den vil
blive gennemført henover sommeren 2005, hvis det er muligt; ellers i sommeren 2006.

I 2004 blev publikumsfoyeren bygget om og udvidet ind mod biblioteksgangen. Derved
blev der for første gang plads nok til til skuerne før forestillingen og i pausen. Desuden har
udvidelsen gjort det muligt at opstille borde og stole til et egentlig caféområde. Torben
Holm Larsen introducerede desuden sæsonens nyhed: At tilbyde en eksklusiv 3 retters
menu for max. 40 gæster kl. 18 inden hver forestilling, tilberedt af kokke fra
velrenommerede restauranter i København. Desværre har satsningen vist sig at skyde over
målet: Maden er tydeligvis for dyr til en hverdagsudflugt i Albertslund. MusikTeatret
arbejder derfor med at forvandle spiseprojektet til en billigere ‘dagens ret’-version eller
lignende, så det dominerende familiesegment også vil finde vej til bordene. Desuden vil
hjørnet blive ‘hygget op’ med flere planter og anden dekoration.

Repertoire:
I løbet af teaterforeningens 18. sæson her i 2004/05 præsenterer foreningen 25 forestil-
linger inden for både klassisk drama, lystspil, satire, dans, musical, opera, børneteater,
musikalsk fortælling. Og vel er der langt fra Det Danske Teaters ‘Spindoctor’ til Den
Jyske Operas ‘Falstaff’ – eller fra Susse Wolds musikalske genfortælling af ‘Den lille
Prins’ til Peter Larsens H.C. Andersens parodi ‘Kuk, Kuk Fallera’ – men alle tilskuerseg-
menter tilgodeses altså.

MusikTeatrets kunstneriske profil må derfor betegnes som kvalitetsteater i hele dets
bredde med særlig forkærlighed for de musikalske genrer – og med mest hjerte lagt i enga-
gementerne af de kunstnere og forestillinger, der opsøger nyt, og som nedbryder de faste
genregrænser.

Det nyskabende ses ikke mindst i det internationale musikteaterrepertoire. Her er
repertoireprofilen meget mere vovet og nysgerrig, også inden for kropsteatret. Samarbej-
det med Københavns Internationale Teater virker derfor oprigtigt: Torben Holm Larsen
viser de udvalgte festivalforestillinger, fordi han selv tror på dem.

Victoria Chaplins franske ‘Le Cirque Invisible’, der spillede fem planlagte forestillinger
(samt en ekstraforestilling!) i MusikTeatret sommeren 2004, er et kerneeksempel på hu-
manistisk teaterpoesi med en målgruppe fra 6-100 år, som passer perfekt til Musik-
Teatrets profil – og som både tiltrækker Albertslund-borgere og københavnersegmentet.
(Adskillige tilskuere var begejstrede gengangere fra Le Cirque Invisibles gæstespil i Musik-
Teatret efteråret 2001 og sommeren 2000).

Den spanske flamencoduo Flamenco Compania de Mayte y Belén var langt mere
dristig og elitær med sin flammende flamenco-minimalisme. Og dog var salen fyldt med
flæsefreaks, der måske lige så gerne havde opsøgt mere turistagtig kulørtflamenco – nu
var de bare kommet til at opleve flamenco-fornyelse i stedet for flamenco-stagnation. På
denne måde formår MusikTeatret både direkte og indirekte at udvide scenehorisonten hos
sit publikum.

For Albertslund’ere bliver MusikTeatret derfor let altforsynende. For københavnere
bliver MusikTeatret et must, når det drejer sig om det nyskabende. Om de tager derud,
afhænger derfor i høj grad af, hvilke københavner-forestillinger MusikTeatret står i
konkurrence med på de enkelte spilledage – altså om programlægning, koordination og
ikke mindst markedsføring. Til de internationale gæstespil, arrangeret af Københavns
Internationale Teater, er det dog ikke MusikTeatret, der står for markedsføring, men
K.I.T.  

Abonnementsserien:
Abonnementsbrochuren udsendes først i juli måned og ikke tidligere, sådan som det sker i
teaterforeninger, der er bange for konkurrencen fra den husstandsomdelte ‘Arte-brochure’
(Ta’ i teatret). Det er Torben Holm Larsen ikke. I 2004/05 består serien som nævnt af
25 forestillinger, hvoraf hvert husstandsabonnement skal tegne sig for minimum 4
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forestillinger. I gennemsnit køber hver abonnent dog billet til hele 7 forestillinger. Der
gemmes desuden altid 50 billetter til hver forestilling til løssalg.

Tilmelding til abonnement kan bestilles pr. brev eller på nettet – www.mute.dk –
hvorefter MusikTeatret sender billetter sammen med et girokort. Mange vælger dog hvert
år at stå i kø, når abonnementstegningen åbner, ofte for at få præcis de samme sæder som
sidste år …

De internationale gæstespil:
MusikTeatrets internationale gæstespil dukker både op i abonnementsforestillingerne,
som selvstændige gæstespil og som del af festivalerne arrangeret af Københavns
Internationale Teater. Netop samarbejdet med K.I.T. stikker dybt. Torben Holm Larsen
har arbejdet sammen med Trevor Davies siden 1980’erne, og de deler forkærligheden for
det kropslige og musikalske teater – en kurs, der er fortsat og videreudviklet af K.I.T.’s
nuværende leder, H.C. Gimbel. Torben Holm Larsen sidder desuden i K.I.T.’s bestyrelse.

Sommerens internationale repertoire præsenteres dog sjældent før i juni måned; ellers
kommer datoerne alligevel ikke til at holde, som Torben Holm Larsen konstaterer.

Billetsalg:
Billetsalget foregår fra MusikTeatrets samlede billetsalg, der også rummer biografens
billetsalg. Derved er MusikTeatret i stand til at holde åbent for teaterbilletsalg alle dage
dag fra kl. 14. Men da administrationen har åbent fra kl. 10-14 mandag-fredag, er det i
princippet altid muligt at købe billetter. Der er altså en stor synergieffekt mellem
MusikTeatrets forskellige aktiviteter. Desuden rummer brochuren med biografprogram-
met også teaterprogrammet.

Løssalgsbilletter kan også købes over nettet via MusikTeatrets hjemmeside. Ideelt set
burde MusikTeatrets billetsalg derfor optimeres til et ‘Vestegnens BilletCenter’ – et
overordnet, regionalt billetbureau med både ekspedition og telefonbetjening, allerhelst
også tilknyttet Billet-Net og andre billetbureauer. Dette ønske udtrykkes også i Musik-
Teatrets Virksomhedsplan 2004.

Billettal:
Billettal er ikke noget, som MusikTeatret råber højt om; beskedenheden råder. Desuden
giver det ikke mening at tale om nogen generel belægningsprocent i MusikTeatret, fordi
antallet af sæder skifter fra forestilling til forestilling.

Men billetsalget for teaterforeningen lå i 2002/03 på 18.309 billetter – og i 2003/04
på 19.627. Ud fra MusikTeatrets projektredegørelse over internationale gæstespil for
2002 angives 4.956 tilskuere, mens tallet for 2003 er 7.555 billetter – samt ca. 1.200
yderligere billetter til en udsolgt Abba-forestilling – dvs. ca. 8.755 billetter.

Det totale billetsalg for teaterforeningen og de internationale scenekunstgæstespil har
med andre ord været stigende de to foregående sæsoner – fra 23.265 i 2002/03 til ca.
28.382 i 2003/04 – altså en stigning på mere end 20%!

Markedsføring:
MusikTeatrets lokale markedsføring er tilsyneladende yderst velfungerende – med sæson-
brochuren som graundlaget. Desuden annonceres der kontinuerligt i lokalbladene.

De landsdækkende dagblade anvendes hovedsagelig kun til de internationale gæstespil,
og MusikTeatret har ikke ønsket at annoncere i den cafédistribuerede Teaterkalenderen.
Omvendt udtrykker Torben Holm Larsen ønsket om, at MusikTeatret kunne bruge flere
kræfter på en mere målrettet PR. Særligt markedsføring og formidling rettet mod
skolebørn og unge, men også et mere fokuseret salgsarbejde mod erhvervsvirksomheder,
både lokale og regionale, evt. med konkrete sponsorkonstruktioner.

Internt i Københavns Amt samarbejder MusikTeatret Albertslund hver sæson med
flere af de øvrige teaterforeninger. Således indkøber teaterforeningerne fra Ballerup,
Hvidovre, Ishøj og Lyngby-Taarbæk billetter til operaer – f.eks. udbyder Lyngby-
Taarbæk Teaterforening i 2004/05 fire sådanne ‘ud-af-huset’operaer, og her fragter
teaterforeningen tilmed sine medlemmer til Albertslund i bus.
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7. Foreningssituation

Administration:
Som det udtrykkes i rapporten ‘Kultur- og oplevelsesøkonomien i Albertslund Kommune
– en kortlægning’ (p. 20) fra kommunens kulturforvaltning: »Ildsjæle har betydet meget
for Albertslunds udvikling, og på kulturområdet har det betydet rigtig meget. Der har
været rum for ildsjælenes initiativer og mange af de nuværende tilbud er blevet til efter
ildsjæles ihærdige indsats. I dag er billedet i mindre grad præget af ildsjæle.«

Men jo. MusikTeatret Albertslund drives fortsat af ildsjælen Torben Holm Larsen. Han er
af titel direktør, men er af typen, der også gerne giver en hånd med i garderoben og ved
lyset. Hans totale kunstneriske, økonomiske og ledelsesmæssige frihed er tydeligvis del af
hans drivkraft. Med sin teaterprofessionalisme lægger han tilsyneladende repertoire uden
at ryste på hånden. Han køber ind, når det passer ham – og præcis det, der passer ham. Og
han satser gerne på det smalle og lader mainstreamteatret betale.

Hans økonomiske princip har været at skære ind til benet personalemæssigt, så
(skatteydernes) penge kunne gå til så meget teater som muligt. I samme ånd har han ikke
leflet for tilskuernes komfort; Han har antaget at det var kunsten, der trak folk i
MusikTeatret. Så når han i december tilfreds kunne konstatere, at »vi har 44 mand med
løntilknytning med til julefrokosten på lørdag« – så er det det teknikere og kontrollører,
der tæller godt med.

Efter opsigelsen fra den daglige leder med virkning fra 1. januar 2005 er Torben Holm
Larsen imidlertid blevet nødt til at skabe den omstrukturering, som han længe har vidst,
var nødvendig. P.t. er der kun ansat en sekretær, tre teknikere og lønnet personale i baren
og billetsalget. Med MusikTeatrets ekstreme aktivitetsniveau nærmer Torben Holm
Larsens arbejdstimer sig derfor det utællelige, og det er nu blevet endnu mere tydeligt, at
visse områder burde videregives til en anden. Stærkt presset indrømmer han, at han gerne
vil have en daglig leder, men også en person til marketing og PR – og til det målgruppe-
rettede salg.

Så kunne han selv måske til gengæld få bedre tid til at udfolde sine evner udi
MusikTeatrets øvrige, skriftlige profilering: Det beskrivende og rapporterende, både
internt i forhold til personale og publikum og udadtil i forhold til myndigheder og også de
mange øvrige, kulturelle opgaver, han påtager sig i Albertslund Kommune. Han sidder
f.eks. i det udvalg, der prøver at konkretisere, hvordan bymidten omkring stationen og
MusikTeatret ville kunne renoveres og løftes – og måske hvordan den altskjulende
viadukt foran MusikTeatret pludselig kunne forsvinde, så teatret faktisk fik en facade.

Bestyrelse:
MusikTeatrets direktør er bestyrelsens formand, og derudover er MusikTeatrets daglige
leder født medlem af bestyrelsen. De tre øvrige medlemmer af bestyrelsen er valgt ud fra
deres entusiasme for foreningen, der ikke mindst trækker på deres lokalkendskab og deres
mange venskaber med folk i kommunen. Bestyrelsen består af fem medlemmer:

- Torben Holm Larsen, cand.mag. og direktør for MusikTeatret – formand
- Bengt Hjordt Pedersen, pensioneret bogholder, bor i Albertslund Vest – kasserer
- Ingrid Petch, blækspruttesekretær og gruppeteatererfaren – bor i Galgebakken, kender
  huset grundigt fra sine mange jobs i MusikTeatrets administration og bar gennem årene
- Jan Dyrholm, blikkenslager, bor i Albertslund
- Jørn Gram Erichsen (fratrådt stillingen som daglig, teknisk leder 1.1.2005 – og dermed
  udtrådt).

Idealet for bestyrelsesarbejdet forklarer formanden med et velslebet citat fra Albertslunds
borgmester Finn Aaberg: »I skal ikke blære jer – I skal bare gøre det godt.«

Økonomi:
MusikTeatret støttes med en nettobevilling (knap 4 mio. kr. i 2004) af Albertslund Kom-
mune, der tillige står for husleje, varme, el, ydre vedligeholdelse, lønudbetalinger m.m.

Teaterforeningens samlede tilskud fra Københavns Amt og staten var i følge
foreningens driftsregnskab for sæson 2003/04 på i alt kr. 956.815. De samlede billetind-
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tægter inkl. medlemsskaber var kr. 1.731.976. Sæsonen endte med et overskud på kr.
40.670, der indgik i MusikTeatrets nettobevilling.

På grund af kommunens bidrag til driften – og den underdrevne detaljegrad i teaterfor-
eningens eget driftsregnskab – er det dog svært at vurdere rimeligheden af regnskabets
forskellige poster. Men overbemandet, det er MusikTeatret i hvert fald ikke.

8. Nutidsposition

Kommunal position:
Albertslund Kommunes kulturchef siden 2002, Mogens Hemmingsen, giver klart udtryk
for, at man i kommunen betragter MusikTeatret Albertslund som et kulturelt fyrtårn, der
kunstnerisk og fysisk rager op og markerer sig stærkt ikke blot i kommunen, men også
regionalt.

For i Albertslund må man gerne tænke stort. Grundfilosofien i kommunens kultur-
politik har været, at det, der sker i hovedstaden, også skal kunne opleves i Albertslund.
Dette afspejler sig konkret i kommunens kulturbudget, der målt pr. indbygger ligger blandt
landets højeste. Et andet kulturpolitisk Albertslund-træk er, at kulturinitiativerne gerne
gror op nedefra, drevet frem af ildsjæle, som MusikTeatret og også spillestedet
Forbrændingen er eksempler på. I en kulturpolitisk debatbog af Bachmann og Sørensen
kaldes Albertslund da også “ildsjælsland”, citeret med begejstring af Mogens Hemmingsen
(der desuden har en baggrund som filosofisk interesseret højskoleforstander).

Her ved årtusindeskiftet er Albertslund Kommune samtidig kommet til et vendepunkt.
Kommunen er ikke længere et nybyggersamfund, befolket med unge udflyttere fra Køben-
havn. De oprindelige, idealistiske tilflyttere fra 1970’erne er blevet ældre. Befolkningen
er blevet mere sammensat med en forholdsvis stor andel med anden etnisk baggrund; hele
92 sprog tales i kommunen. Betonen skal renoveres. Og visionen for Albertslund genfor-
tælles.

I forbindelse med de ændrede demografiske forhold og ønsket om at få en sundere
borgerbalance skal kommunens profil og kulturimage helst højnes væsentligt, bl.a. ved en
ombygning af hele bykernen og området omkring MusikTeatret.

Kulturen skal være med til at løfte Albertslund og er udnævnt til at være kommunens
‘Mærkesag nr. 2’ i rapporten ‘Fremtidens Albertslund – vision og planstrate-gi 2004’.
Kulturforvaltningen har i den sammenhæng igangsat flere initiativer, bl.a. et større net-
værksprojekt med det formål at afdække kommunens kulturelle og erhvervsmæssige
ressourcer og få Albertslund til at indgå i nye kulturelle samarbejder. Og i følge kommu-
nens virksomhedsplan for 2005 er det kulturforvaltningens ambition at formulere en
egentlig kulturpolitik, der bl.a. skal forholde sig til, hvad man i Albertslund forstår ved
fyrtårne, og hvordan de eksisterende kan videreudvikles og nye skabes. 

MusikTeatret er drevet af en topprofessionel ildsjæl, der skal få kunst og forretning til at
balancere. Her ligger incitamentsstrukturen i følge kulturchef Mogens Hemmingsen i høj
grad i den dispositionsfrihed, som kommunens nettobevilling giver mulighed for. Gennem
sin dispositionsfrihed kan Torben Holm Larsen dyrke en foretagsom dynamik, fordi det
idérige kan forenes med det forretningsmæssige. Som selvstændig enhed med udstrakt grad
af økonomisk frihed kan MusikTeatret således agere som både forretning og som del af
kulturpolitikken. MusikTeatrets kunstneriske profil er i kulturchefen øjne kendetegnet
ved et repertoire af høj kvalitet med bevidst udvalgte forestillinger, hvor kassesuccesser
suppleres med eksperimentel scenekunst. Den kunstneriske kvalitet er i højsædet, og
teatret henvender sig til publikum lokalt, regionalt og i hele Øresundsregionen – derfor er
MusikTeatret kommunalt understøttet.

På flere måder er MusikTeatret et centralt udtryk for kulturpolitikken i Albertslund, der i
følge kulturchefen bygger på tre simultane strategier:
1. En formidlingsstrategi, der handler om at gøre kunsten ti lgængelig for flest mulige
borgere: teater til alle, bedst mulige forestillinger ‘til markedets laveste priser’, som det
formuleres i teaterforeningens abonnementsbrochure.
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2. En mangfoldigheds- og selvforvaltningsstrategi, der drejer sig om at skabe rammer for
kulturelle udfoldelsesmuligheder: MusikTeatret er som kommunalt støttet kulturhus også
forpligtet på at være et sted for bl.a. vækstlaget.
3. En instrumentaliseringsstrategi, hvor kulturen bruges i forhold til f.eks. erhvervsudvik-
ling eller som imagepleje for kommunen. Et af målene i MusikTeatrets virksomhedsplan
er f.eks. at synliggøre sig i forhold til erhvervslivet.

Som teaterforening, kulturhus og forretning er flere strategier således i spil for
MusikTeatret. I øjeblikket er bl.a. vækstlagsdiskussionen aktuel, idet Forbrændingen fra
juli 2005 mister sit statstilskud på 800.000 kr. som regionalt spillested. Stedet skal finde
en ny struktur, og i følge kulturchefen er der store planer om en kobling til MusikTeatret
– en samdrift mellem Kulmøllen, Forbrændingen, amatørteaterforeningen Teaterladen og
MusikTeatret. I følge kulturchefen vil denne kobling skabe en synergi mellem det
kommercielle og det non-kommercielle, mellem amatører og professionelle. Samtidig
erkender Mogens Hemmingsen, at professionalismen i MusikTeatret vil blive belastet af
arbejdet med at omorganisere Forbrændingen, måske også mere end MusikTeatret
umiddelbart vinder ved at tage spillestedet under sine vinger. Samtidig er det tiltroen til
Torben Holm Larsens enorme erfaring og tæft og arbejdsomhed, der bærer idéen om at
lade ham løse Forbrændingens problemer. Kulturchefen er derfor også klar over, at en
sådan struktur vil kræve flere bevillinger til MusikTeatrets administration.

Kulturchefen er desuden optaget af MusikTeatrets interne struktur og organisation, også
nu hvor MusikTeatrets daglige tekniske leder er holdt op. Styrken i MusikTeatrets meget
enkle struktur er, i følge kommunen, at Torben Holm Larsen er rasende dygtig som
kunstnerisk leder med suverænt ansvar for MusikTeatret. Men svagheden er, at
MusikTeatrets kompetence reelt kun er bundet op på én person. Dette opfattter
kulturchefen som en sårbar organisation. I forbindelse med en ny struktur er kommunen
derfor også indstillet på at være med til at konstruere en struktur, hvor MusikTeatret
fortsat får penge til en daglig, teknisk leder, men derudover også evt. til en
sparringspartner og/eller en administrativ kollega til aflastning af Torben Holm Larsen.
Samtidig er man klar over, at netop Torben Holm Larsens suverænitet har været
afgørende for hans arbejdsglæde og dermed for MusikTeatrets og teaterforeningens succes.
Derfor er kommunen også tilbageholdende med udspillet.

Set udefra er MusikTeatret på en og samme gang en selvstændig enhed og integreret del af
kommunen. Torben Holm Larsen er således ansat af Kommunalbestyrelsen, dvs. også
embedsmand i kommunen, ligesom MusikTeatrets bygningsdrift og lønadministration
klares af forvaltningen. Som anført af kulturchefen er meget af det, der angår
MusikTeatret, kun i begrænset omfang skriftligt beskrevet, men hviler på Torben Holm
Larsen og baserer sig på sædvanepraksis. Ligesom teaterforeningen kan siges at være
opslugt i MusikTeatret – og en slags ‘staffage’, som Mogens Hemmingsen kalder den – så
er MusikTeatret på nogle punkter også opslugt i kommunen. Det gør, at en række forhold
om MusikTeatret, også de længererækkende visioner såvel som konkrete taloplysninger,
er mindre gennemsigtige for udefrakommende. Også for evaluatorer. Tydeligvis har den
begrænsede skriftlighed fra Torben Holm Larsens side dog også en enkel forklaring, der
pointeret af Mogens Hemmingsen handler om prioritering: For kulturhusdirektøren og
MusikTeatret er det kunsten, ikke papiret, der står i centrum.

Amtslig position:
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing, suppleret af Vibeke
Skov Larsen, kulturkonsulent i amtet og pennefører til MusikTeatrets første driftsaftale,
er enige i deres udmeldinger: MusikTeatret Albertslund er en bemærkelsesværdig instituti-
on, en spydsspids i amtet, et centrum for musikdramatik og et teater med en international
profil, der har placeret noget af det nye inden for scenekunsten på det kulturelle landkort
som f.eks. moderne dans, ny cirkus og akrobatik. Amtet betragter MusikTeatret som en
velfungerende kulturinstitution i hovedstaden – en udpræget regional institution – og det
på trods af den fysiske placering i en omegnskommune, hvor man skal kæmpe for
opmærksomheden.
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Set fra amtets side plejer MusikTeatret mange publikumsmålgrupper, ligesom teatret på
frugtbar vis plejer et bredt netværk. Særligt det lange og tætte samarbejde med
Københavns Internationale Teater påskønnes af amtet. Også MusikTeatrets deltagelse i
amtets flerkulturelle Brændstofprojekt har man set som udbytterigt for deltagerne. I
forhold til det internationale område er det amtets vurdering, at MusikTeatret gør en
betydelig indsats både med netværksudvikling og som arrangør af de internationale
gæstespil. Politikerne i amtet har da også, som tidligere nævnt, besluttet at tildele
MusikTeatret en tilsvarende bevilling de næste to år til videreudvikling af indsatsen.

MusikTeatret Albertslund passer perfekt ind i Københavns Amts kulturpolitiske ønske om
at give tilskud til kulturudbud af kvalitet. Amtet ser det imidlertid som et resultat af en
forældet teaterlovgivning, at MusikTeatret som teaterforening og Musikteatret som
international gæstespilsarrangør skal støttes gennem en fastlåst abonnementsordning;
Amtets kulturfuldmægtig Mette Holm Volsing bruger begrebet ‘proforma-teaterforening’
om teaterforeningens opslugte eksistens i dets kulturhus.

Alligevel er amtet ikke synderligt bekymret for støtteformens formalia. For amtet er
det altafgørende, at MusikTeatrets og teaterforeningens leder er Torben Holm Larsen.
Amtet opfatter denne leder som dybt professionel, energisk, initiativrig og i konstant
udvikling – og det regner med amtslige roser til denne mand som årsagen til teaterforenin-
gens store succes.

Samtidig udtrykker amtet bekymring over den skrøbelighed, som ligger i Albertslund-
strukturen, fordi alt her netop afhænger ene og alene af Torben Holm Larsen. Mette
Holm Volsing og Vibeke Skov Larsen fortæller om langsomhed i tilbagemeldinger til
amtet og nølen med skriftlige udpenslinger af bedrifterne. De erkender samtidig, at Torben
Holm Larsen opererer med en minimal-administration – og at han selv udfører langt de
fleste teaterforeningsopgaver.

Alligevel opfatter amtet det ikke nødvendigvis som en løsning at hente administrativ
assistance fra foreningens øvrige bestyrelsesmedlemmer; amtet er udmærket klar over, at
Torben Holm Larsen formodentlig arbejder så godt, netop fordi han har suveræn råderet
over foreningen.

Fra amtets side savner man dog især, at MusikTeatret udvikler sig mere, hvad angår
synlighed og marketing. Dette gælder ikke mindst i forhold til de internationale gæstespil,
men også over for amtets borgere (og over for politikerne, der åbenbart ikke bliver
inviteret til forestillingerne overvældende insisterende).

Desuden havde man i amtet forventet, at MusikTeatret ville deltage i et projekt i
efteråret 2004/foråret 2005 om ‘New Audience Development’, udbudt af amtet i
samarbejde med det britiske Arts Council. Efter amtets vurdering kunne MusikTeatret med
dets brede og (etnisk) differentierede målgrupper have haft stor glæde af dette projekt,
men man håber nu i stedet, at MusikTeatret vil gribe sin publikumsudvikling an gennem
andre relevante metoder og samarbejder.

Konkrete fremtidsplaner:
MusikTeatrets væsentligste konkrete fremtidsplaner er en omskrukturering og antagelig
udvidelse af personalestaben, også i forbindelse med ansættelsen af en ny, daglig leder.
Inden for den nærmeste fremtid skal markedsføringen intentiveres, ikke mindst omkring
ungdomssalget – og fysisk skal huset gennemføre en ombygning af kunstnerfaciliteterne,
helst allerede sommeren 2005.

Visioner:
Torben Holm Larsens kunstneriske visioner er at fremprovokere endnu bedre
mainstream-forestillinger fra det producerende miljø i Danmark. Han vil gerne arbejde
endnu mere i netværk, der kan fremskabe ny scenekunst – endda som økonomisk og
kunstnerisk co-producent, hvis han havde midlerne til det; (og hvis det ikke beslaglagde
hans scene i ugevis). Og over for publikum vil han gerne forsøge sig med nye metoder
inden for ‘new audience development’. Desuden har MusikTeatret som før nævnt et
ønske om at udvide sit billetsalg til et regionalt billetcenter.

Men kunstnerisk er visionen grundlæggende at følge den hidtidige repertoireskabelon:
At gå efter det mest interessante og nyskabende inden for alle scenekunstgenrer.
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Udviklingspotentiale:
Teaterforeningen virker fuldt udnyttet og velafbalanceret i sit repertoire. Til gengæld vil
MusikTeatret kunne udvikle sin formidling af forestillingerne, ikke blot omkring
markedsføringen, men også i et tættere skolesamarbejde og f.eks. gennem introduktioner
inden forestillingerne eller debatter bagefter forestillingerne. MusikTeatrets internationale
gæstespil virker meget tæftsikkert udvalgt, men til gengæld virker markedsføringen for
tilfældig.

9. Konklusion: MusikTeatret Albertslund under Ønskekvisten

MusikTeatret Albertslund fremtræder med en interessant dobbeltprofil:

På den ene side virker institutionens potentialer fuldt udviklede og succesfulde.
MusikTeatret er kommunens kulturelle fyrtårn og regionalt anerkendte succes – i
kunstnerisk samarbejde med de mest nyskabende ensembler. Repertoiret er både bredt
mainstreamteater og eksklusivt nyskabende musikdramatik – og tilskuerne flokkes, flere
og flere, og endda fra alle aldersgrupper. Kunstnerisk og administrativ villen, kunnen og
skullen mødes på højeste ambitionsniveau  personificeret i Torben Holm Larsen. Han
optræder til gengæld bag al dåden som beskeden mand i teknikerskjorte – overarbejdet,
men glad og (næsten) fri som fuglen.

På den anden side er MusikTeatret en institution under forandring. Torben Holm Larsens
nysgerrighed og aktivitet forbyder ham at hvile på laurbærrene, og derfor aner også
udefrakommende evaluatorer, at han er konstant er ved at kaste sig ud i endnu nogle nye
projekter. F.eks. at påtage sig ansvaret for at løfte spillestedet Forbrændingen til en
professionelt styret succes. Selv mener han, at en fusion med Forbrændingen ville skabe
endnu mere fleksibilitet i anvendelsen af scenen dér og MusikTeatets scene, men han
indser også, at en sådan struktur vil give ham personligt meget mere arbejde. Til gengæld
kan han se et overordnet – og tilfredsstillende – mål i at sammenlægge alle de store
kulturinstitutioner i Albertslund under MusikTeatret, ikke mindst efter en renovering af
bymidten og den større synlighed, som denne vil give MusikTeatret.

For os som evaluatorer har MusikTeatret været en spændende, men også en kompliceret
affære at overskue. Dog mener vi, at vi nu kan sammenfatte vores anbefalinger på følgen-
de kontante vis:

1. Teaterforeningnen, kommunen og amtet bør fastholde Torben Holm Larsens frihed,
både kunstnerisk, økonomisk og ledelsesmæssigt.

2. Teaterforeningen bør bevare sit brede repertoire og fortsat også opsøge den nye
eksperimenterende scenekunst.

3. Teaterforeningen bør udarbejde mere detaljerede driftsregnskaber.
4. Teaterforeningen bør omlægge sin belærende kommunikationsform med sine abon-

nenter i det skriftlige materiale.
5. Teaterforeningen Tea*Serie MusikTeatret Albertslund bør skifte navn til noget mund-

ret, så foreningen ikke tilsløres unødigt af MusikTeatret.

6. MusikTeatret bør fortsætte og udbygge sin venlige service over for publikum.
7. MusikTeatret bør investere i komfortable stolesæder med armlæn.
8. MusikTeatret bør fortsætte sine eksperimenter med at tilbyde mad forud for forestil-

linger, men også gøre det nuværende gennemgangsrum mere behageligt.
9. MusikTeatret bør udvide sin formidling af forestillingerne, gerne som introduktioner

før forestillingerne, men også i form af udvidet skolemateriale.
10. MusikTeatret bør skabe en egentlig markedsføringsstrategi.

11. Torben Holm Larsen bør øge sin grad af skriftlighed og smide beskedenheden, både i
sin interne og eksterne formidling, sådan som han også så nuanceret har vist det i
selvevalueringen.
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12. Kommunen bør støtte en opgradering af MusikTeatrets administration med mindst en
medarbejder til markedsføring og gerne også en projektansat sparringspartner ang.
konkrete repertoireprojekter, f.eks. til ‘new audience development’ og erhvervssalg.

13. Kommunen bør bevilge ekstra midler, så MusikTeatret kan optimere billetsalget til et
regionalt Vestegnens BilletCenter, bl.a. tilknyttet Billet-Net.

14. Kommunen bør aktivt lade MusikTeatret indgå i sine nye kommunale og regionale
netværksplaner.

15. Kommunen bør støtte MusikTeatret i nye, internationale samarbejder – f.eks. nye
turnénetværk – også dem, der rækker ud over den kommende driftsaftales periode.

16. Kommunen bør realisere en ombygning af bymidten, så MusikTeatret får en reel,
fysisk synlighed.

17. Amtet bør fortsætte sin støtte til MusikTeatret ud fra den tidligere driftsaftale, men
med specifikke krav til teaterforeningens formidling, markedsføring og publikums-
udvikling.

Endelig bør Torben Holm Larsen nok i sin søgen efter bedre mainstreamteater for lokal-
publikummet også vende blikket mod mulige samarbejdsrelationer med de nyskabende,
men endnu ikke turnérende københavnerteatre; som f.eks. Kaleidoskop og Café Teatret,
der for tiden fører an i den danske scenekunst. Endelig bør både amt, kommune og
MusikTeatret nøje følge publikumsstrømmene i takt med udviklingen af Øresundsregionen
– hold også øje med Skånes Dansteater – og ikke mindst med Operaen på Holmen og med
den nye koncertsal i Ørestaden samt den ombyggede koncertsal i  Tivoli.

Disse ‘konkurrenter’ kan vise sig at skabe nye netværk, som MusikTeatret Albertslund
bør være med i, fordi de måske kan rumme noget af det, der driver ambitionerne bag
MusikTeatret, dets teaterforening og dets internationale gæstespilsrepertoire. Det, som
også afgørende præger MusikTeatrets villen, kunnen og skullen:

Drømmen om at præsentere nyskabende dansk og international scenekunst.

______________________________________________________________

Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb!

Århus / København den 21. januar 2005

Karen Hannah
Cand.mag. og teaterforsker

Odensegade 26, 4.tv.
8000 Århus C
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41
muskh@hum.au.dk

Anne Middelboe Christensen
Cand.mag. og teateranmelder

Ingemannsvej 20 A, 1. tv.
1964 Frederiksberg C
tlf.: 20 48 99 24
amc@information.dk

mailto:muskh@hum.au.dk
mailto:amc@information.dk


16

Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale:

1. Generelt startdokument, september 2004

2. Individuelt startdokument, december 2004

3. Faktaark, december 2004

4. Selvevaluering, Tea*Serie MusikTeatret Albertslund, december 2004

5. Abonnementsbrochuren ‘Teatersæsonen 04/05’ samt 03/04, 02/03 og 01/02

6. Vedtægter for Tea*Serie MusikTeatret Albertslund (sidst revideret 13. sep. 2002)

7. Aftale om tilskudsvilkår, 2002

8. Virksomhedsplan 2004 MusikTeatret Albertslund

9. MusikTeatret Tea*Serie Driftsregnskab 2003/04, 2002/03 og 2002/01

10. Billetsalgsopgørelser for sæson 2003/04, abonnementskalkule sæson 2002/03 og Solgt

sæson 2001/02

11. ‘Kultur- og oplevelsesøkonomien i Albertslund Kommune – en kortlægning’ af Karen

Ballegaard, Mia Fihl Jeppesen, Flemming Madsen og Rikke Wesch, (foreløbig versi-

on), okt. 2004

12. Virksomhedsplan for Kulturforvaltningens sekretariat for 2004 samt 2005

13. ‘Fremtidens Albertslund – vision og planstrategi 2004’, nov. 2004

14. Desuden: Henrik Bachmann og Birgit Sørensen: ‘Kommunerne og kulturen – et indlæg
om kommunerne på den kulturpolitiske arena’, Danmarks Biblioteksforenings Forlag,
1998

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos MusikTeatret
Albertslund, Københavns Amt og Albertslund Kommune.


